

Số: 142/BC-UBND

Đào Mỹ, ngày 19 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023;
mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII; Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2021- 2025 của UBND xã. Trong bối cảnh biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến không theo quy luật, lượng mưa thấp hơn trung bình các năm dẫn đến tình trạng thiếu điện trên diện rộng; tình hình xung đột Nga - Ucraina; thị trường bất động sản trầm lắng đã ảnh hưởng đến nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của cả nước, cũng như của địa phương. Nhận định tình hình khó khăn như trên, ngay từ đầu năm, Đảng uỷ, UBND xã đã tích cực lãnh đạo các ban, ngành, đơn vị chủ động đề ra các giải pháp nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội đã đề ra năm 2023. Do vậy, kinh tế - xã hội trên địa bàn năm đã có bước phát triển tích cực. Giá trị sản xuất 3 ngành kinh tế chủ yếu đạt 587 tỷ đồng, tăng 14 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước (CKNT), đó: Giá trị ngành nông nghiệp đạt 155 tỷ đồng, bằng với CKNT; giá trị sản xuất TTCN-XDCB đạt 277 tỷ đồng, tăng 12 tỷ đồng so với CKNT, giá trị Thương mại, dịch vụ đạt 155 tỷ đồng, tăng 2 tỷ đồng so CKNT. Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

I. Những kết quả đạt được:

1. Về phát triển kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, chăn nuôi.

* Về trồng trọt:

- Đối với cây Lúa: Diện tích là 730 ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 4.380 tấn.

- Đối với cây màu các loại: Cây lạc 12,5 ha, cây ngô 25 ha, các cây rau màu khác 41 ha, đạt 100 % kế hoạch, bằng cùng kỳ năm trước.

- Xây dựng mô hình sản xuất lúa chất lượng hàng hóa với diện tích 11,4 ha ở các thôn thôn Đồng Quang, Ruồng Cái, Bền Cát; mô hình lúa ST 25 tại thôn Tây Lò, Đông Thắm, Núi Dứa 20 ha...

* Về chăn nuôi: Đàn trâu, bò là 615 con; đàn lợn là 8.200 con; đàn gia cầm là 92.000 con. Tiêm phòng vắc xin tụ huyết trùng, phó thương hàn, dịch tả đàn lợn được 10.400 lượt con; vắc xin lở mồm, long móng được 932 lượt con; tiêm phòng vắc xin cho đàn gia cầm được 56.000 lượt con. Tiêm phòng cho đàn chó được 1.250 con, đạt 100% kế hoạch.

1.2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp- thu hút dự án đầu tư.

UBND xã đã phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý trật tự giao thông xây dựng môi trường huyện triển khai thực hiện công tác bồi thường GPMB dự án Đường giao thông từ Trung tâm Y Tế huyện đi xã Mỹ Hà qua xã Đào Mỹ với chiều dài 3,4 km, diện tích 7,86 ha; Dự án khu dân cư Ruồng Cái giai đoạn 2 và giai đoạn 4 với diện tích 6,2 ha ; mở rộng trường THCS với diện tích 3.768 m² để đầu tư xây dựng nhà đa năng.

1.3. Thương mại, dịch vụ:

Các hoạt động Thương mại- Dịch vụ: Phát triển tăng cao do nhu cầu hàng hóa phục vụ nhân dân được cải thiện; các dịch vụ ăn uống, vui chơi giải trí, dịch vụ vận tải ... đã được ổn định và phát triển.

1.4 Tài chính - Thuế:

- Về tthu chi ngân sách:

+ Tổng thu ngân sách: 20.194.436.711 đồng, đạt: 128,15% dự toán;

+ Tổng chi ngân sách: 17.950.033.244 đồng, đạt 113,9 % dự toán;

- Về thuế: Đã thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch huyện giao năm 2023.

2. Địa chính - GTTL&XD

* Về địa chính - môi trường:

- Phối hợp với đơn vị tư vấn tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSD đất sau dồn điền, đổi thửa đất nông nghiệp giai đoạn 2017-2018 đạt 98% số giấy CNQSD đất đã nhận về UBND xã.

- Tiến độ xử lý các vi phạm về đất đai Chi thị 19 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy:

+ Tổng số vi phạm: 220 trường hợp, trong đó: Chuyển từ đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm, trồng cây lâm nghiệp, đào thành ao, hồ để nuôi trồng thủy sản có: 77 trường hợp, diện tích vi phạm 49.539,2 m². Chuyển từ đất rừng sang đất nông nghiệp trồng cây hàng năm, đất phi nông nghiệp: có 47 trường hợp, diện tích vi phạm 9.142,5 m². Chuyển đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp khác sang đất ở, chuyển đất vườn sang đất ở, chuyển đất lúa, đất trồng cây hàng năm sang đất vườn có: 96 trường hợp, diện tích vi phạm 24.611,38 m².

+ Kết quả xử lý:

Đối với nhóm chuyển nội bộ đất nông nghiệp: Đã xử lý 77/77 trường hợp trong đó: cho đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quy định là 40 trường hợp, giữ nguyên hiện trạng cho đến khi nhà nước thu hồi đất theo điều 61, 62 Luật đất đai là 24 trường hợp, khắc phục hậu quả, khôi phục hiện trạng thửa đất trước khi vi phạm là 13 trường hợp.

Đối với nhóm chuyển từ đất nông nghiệp, đất trồng cây hàng năm, đất lâm nghiệp sang đất ở: Đã lập hồ sơ xử lý 94/143 trường hợp trong đó: đã xử phạt hành chính được 27 trường hợp, 37 trường hợp cho đăng ký đất đai, 30 trường hợp điều chỉnh quy hoạch kế hoạch sử dụng đất; còn 49 trường hợp chưa xử lý.

- Tổ chức kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất được thực hiện theo đúng quy định, chỉnh lý biến động kịp thời, cụ thể: Đất nông nghiệp 640,54 ha, chiếm 75,72%; đất phi nông nghiệp 202,73 ha, chiếm 23,96% và đất chưa sử dụng 2,68 ha, chiếm 0,32% tổng diện tích đất tự nhiên.

* *Công tác Bảo vệ môi trường:* UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phân loại rác ngay từ hộ gia đình và nâng cao ý thức BVMT; trên địa bàn không còn điểm tồn lưu rác. HTXKD DVTH Đào Mỹ đã thực hiện khá tốt việc cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã. Công tác xử lý rác thải hàng ngày đã được công nhân phơi, phân loại, đưa vào lò đốt chuyên dụng theo quy định.

* *Công tác Đầu tư xây dựng cơ bản:*

- Các công trình xây dựng cơ bản hoàn thành trong năm 2023:
- + Đèn chiếu sáng trục xã (Tuyến Tân Quang đi đường Nghĩa Hưng-Dương Đức);
- + Xây mới nhà văn hóa thôn Tân Hoa;
- + Sửa chữa, nâng cấp sân vận động xã;
- + Lắp đặt dụng cụ luyện tập thể thao;
- + Xây dựng NTM kiểu mẫu thôn Ruồng Cái;
- + Sửa chữa cơ sở vật chất trường Tiểu Học;
- + Lập quy hoạch chung xã Đào Mỹ;
- + Đài truyền thanh thông minh;
- + Các công trình phù trợ trường Mầm Non;
- + Tu bổ di tích Đình Trùng Hà ;

* *Giao thông, thủy lợi:*

- Duy tu, sửa chữa đường giao thông các thôn theo Kế hoạch.
- Triển khai, thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang giao thông; Kế hoạch phòng chống thiên tai, TKCN năm 2023;

* *Công tác xây dựng nông thôn mới:*

- Đã thực hiện hoàn thành xây dựng xã nông thôn mới nâng cao theo Kế hoạch.
- Chỉ đạo thôn Ruồng Cái đã thực hiện hoàn thành xây dựng NTM kiểu mẫu.

3. Lĩnh vực Văn hoá xã hội.

3.1 Về giáo dục.

Các trường học trên địa bàn đã tiến hành triển khai kế hoạch năm học 2023-2024. Năm 2023 trường Tiểu học và trường THCS tiếp tục giữ vững chuẩn Quốc gia mức độ 1, trường Mầm Non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, kết quả giáo dục cụ thể như sau:

- Trường Mầm Non: Tổng số trẻ ra lớp là 395 trẻ, số trẻ ra lớp đạt trên 98% các nội dung đánh giá theo quy định; 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình 5 tuổi đủ điều kiện vào học lớp 1. Tổng biên chế cán bộ, giáo viên là 31 người, trong đó: cán bộ quản lý 3 người, giáo viên 26 người, nhân viên: 2 người; 100% cán bộ, giáo viên đạt chuẩn theo quy định. Trường đạt Chuẩn mức độ 2 năm 2023.

- Trường Tiểu học có 21 lớp, gồm 716 học sinh; có 99,2% học sinh hoàn thành chương trình lớp học; 100 % học sinh hoàn thành chương trình tiểu học; học sinh được khen thưởng: xuất sắc 225/716 em, đạt 31,4%; HS tiêu biểu, vượt bậc 165/716 em, đạt 23%. Tổng số biên chế cán bộ, giáo viên là 34 biên chế, trong đó cán bộ quản lý 2 người; giáo viên 29 người; nhân viên: 3 người; 100% biên chế đạt chuẩn theo quy định

- Trường THCS có 500 học sinh, tổng số lớp: 13 lớp; tỷ lệ học sinh đạt kết quả học lực giỏi, khá tăng; số học sinh có học lực yếu, kém, chưa đạt là 20 học sinh, chiếm 4%. Tổng số biên chế cán bộ, giáo viên là 31 biên chế, trong đó cán bộ quản lý 2 người; giáo viên 26 người; nhân viên: 3 người; 100% biên chế đạt chuẩn theo quy định. Năm học 2022-2023 xếp thứ 2/23 trường THCS trong huyện.

3.2 Về Y tế, dân số, gia đình và trẻ em.

* Công tác y tế: Trạm Y tế xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Công tác khám chữa bệnh ban đầu cho 5.271 lượt (tăng 677 lượt so với CKNT) đạt 164,7% kế hoạch năm.

* Công tác dân số - KHHGD: Dân số toàn xã đến năm 2023 là 8.464 người. Tổng số trẻ được sinh ra là 115 trẻ, cao hơn năm 2022 là: 15 trẻ (trong đó con thứ 3 trở lên: 21 trường hợp, giảm 6 trường hợp so với năm 2022). Tỷ lệ giới tính: 120 nam/100 nữ;

3.3 Về Văn hoá thông tin và thể thao.

- Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền các hoạt động trước trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão; tổ chức tham gia giải việt dã truyền thống huyện Lạng Giang lần thứ 43; tổ chức đăng ký danh hiệu văn hóa 2023. Tổ chức giải Bóng chuyền hơi, cầu lông mừng xuân; tổ chức hội thi văn nghệ các làng văn hóa cấp xã và cử thôn Đông Thấm tham gia hội thi cấp huyện. Phối hợp với Đài truyền hình Bắc Giang tổ chức thành công chương trình vui chơi làng văn hóa tại xã đối với thôn Gai Bún và thôn Đồng Quang. Chỉ đạo thực hiện hiện thành công 6 lễ hội truyền thống trên địa bàn bảo đảm an toàn. Chỉ đạo Đài truyền thanh thực hiện công tác tiếp âm đúng quy định và tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Kết quả xét các danh hiệu văn hóa:

* Gia đình văn hóa:

+ Tổng số hộ gia đình đăng ký: 2.264 hộ.

+ Số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2023 là 2.147 hộ, đạt 94,8 % tổng số hộ đăng ký.

+ Số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa 3 năm liên tục là 2.022 hộ, đạt 88,9% số hộ VH.

* Làng văn hóa: Có 08 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa năm 2023, đạt 58,3% tổng số thôn, gồm: thôn Gai Bún, Núi Quán, Tây Lò, Đông Thẩm, Tân Trung, Tân Hoa, Mỹ Phúc và thôn Ruồng Cái.

3.4 Tình hình đời sống, lao động, việc làm và chính sách xã hội.

- Tình hình đời sống nhân dân cơ bản ổn định, tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Thực hiện tặng quà cho các đối tượng chính sách xã hội trong dịp Tết 2023:

+ Quà của Chủ tịch nước, quà của Chủ tịch tỉnh cho các đối tượng chính sách: 544 suất, trị giá: 300.900.000 đ.

+ Quà cho các đối tượng khác (hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn...): 207 suất, trị giá: 84.300.000 đ.

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị hưởng chế độ và giải quyết chế độ: 160 hồ sơ, đảm bảo đúng thời gian quy định.

+ Gia hạn thẻ BHYT cho hộ gia đình có mức sống trung bình: 2.468/2.476 người, đạt 99,7%.

+ Xuất khẩu lao động: 25 người đạt 100% kế hoạch năm.

- Thực hiện tốt chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, giải quyết các chế độ chính sách đúng thời gian.

- Thực hiện vận động được 57 người tham gia BHXH tự nguyện đạt 103,63% kế hoạch huyện giao (55 người);

3.5 Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023

- Hộ nghèo: 50 hộ, đạt tỷ lệ: 1,99% (giảm 24 hộ so với năm 2022);

- Hộ cận nghèo: 105 hộ, đạt tỷ lệ 4,18% (tăng 17 hộ so với năm 2022);

4. Về công tác nội chính.

4.1 Công tác xây dựng chính quyền: Tập trung thực hiện chính quyền thân thiện thường xuyên.

4.2 Công tác cải cách hành chính: Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết bộ thủ tục hành chính thực hiện tại cấp xã tại nơi tiếp dân và nơi làm việc của bộ phận "Một cửa"; công chức chuyên môn thực hiện tốt công việc của mình, đáp ứng nhu cầu trong các lĩnh vực của người dân và doanh nghiệp.

4.3 Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:

- Công tác tiếp công dân

Đã tổ chức tiếp dân định kỳ được 36 cuộc, tiếp được 6 lượt người, tiếp nhận 6 ý kiến.

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn

Trong kỳ tiếp nhận 15 đơn (KN: 0; TC: 01; ĐN: 14). Kết quả, trong kỳ đã giải quyết xong 15/15 đơn (KN: 0; TC: 01; ĐN: 14)

4.4 Công tác Tư Pháp – Hộ tịch: Làm tốt công tác tham mưu về công tác đăng ký hộ tịch, Kết quả xác nhận vào sổ hộ tịch các sự kiện hộ tịch:

- + Khai sinh: 86 trường hợp;
- + Kết hôn: 39 trường hợp;
- + Giám hộ: 0 trường hợp;
- + Nhận cha, mẹ, con: 0 trường hợp;
- + Thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, bổ sung thông tin hộ tịch: 0 trường hợp;
- + Khai tử: 59 trường hợp

4.5 Công tác Quốc phòng- An ninh.

- Công tác quân sự địa phương :

+ Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra trước, trong và sau tết Quý Mão. Duy trì trung đội dân quân cơ động trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện DQ đảm bảo hoàn thành Kế hoạch đề ra.

+ Tổ chức giao quân đủ 18 thanh niên nhập ngũ năm 2023 hoàn thành 100% kế hoạch huyện giao.

+ Thực hiện đăng ký được 62 nam thanh niên tuổi 17 sẵn sàng nhập ngũ.

+ Giao 37 Quân nhân dự bị tham gia huấn luyện dự bị động viên năm 2023 đạt 100 % chỉ tiêu được giao (trong đó giao cho E228/F365: 19 quân nhân ; K671: 18 quân nhân).

+ Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ chức sơ tuyển đối với 134 công dân trong độ tuổi SSNN năm 2024.

- Công tác đảm bảo ANTT:

+ Trong năm xảy ra tổng số 4 vụ việc trên địa bàn, giảm 01 vụ việc so với cùng kỳ năm trước (2 vụ gây rối trật tự, 2 vụ trộm cắp tài sản);

+ Tình hình tai nạn giao thông: không xảy ra tai nạn giao thông gây chết người hoặc thiệt hại lớn về tài sản;

+ Tình hình tai nạn khác: Không có;

+ Tổ chức tuần tra, kiểm soát tình hình ANTT trên địa bàn, kết quả: Đã tổ chức tuần tra đêm 68 buổi với 398 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia.

+ Tổ chức khảo sát, sáp nhập các mô hình đảm bảo ANTT và an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; xây dựng mô hình Camera giám sát đảm bảo ANTT tại xã Đào Mỹ với 28 mắt camera an ninh, được kết nối với màn hình trung tâm đặt tại Trụ sở Công an xã, theo dõi địa bàn toàn xã 24/24 giờ; sáp nhập, ra mắt 12 mô hình Tổ Tự quản về an ninh trật tự; phòng cháy chữa cháy và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng tại 12/12 thôn. Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả của mô hình Tổ tự quản đảm bảo ANTT của Hội Cựu chiến binh và mô hình Tổ tự quản giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã; tổ chức thành công hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân và Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023.

- Công tác thực hiện đề án 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030:

Kiến toàn tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn. Hoàn thành việc làm Căn cước cho công dân trong độ tuổi.

Đã thực hiện hoàn thành 100% việc thu nhận, cài đặt định danh điện tử trước ngày 15/11/2023 theo kế hoạch huyện giao.

- Việc triển khai công tác quản lý nhà nước về PCCC; tình hình, tiến độ triển khai thực hiện phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”.

+ Đã tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho người tham gia là chủ các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, giáo viên, học sinh trên địa bàn xã: 2.138/2.516 hộ gia đình, đạt 85%;

+ Tổ chức 02 buổi tuyên truyền tại trường Mầm non; Tiểu học.

+100% các thôn (12 thôn) đã thành lập xong điểm chữa cháy công cộng; 100% hộ dân ký cam kết phòng cháy chữa cháy; xây dựng và thực tập phương án PCCC với 1 tổ liên gia;

+ Ngày 20/10/2023 UBND xã đã tổ chức hội nghị tiếp tục đẩy mạnh phong trào nhà tôi có bình chữa cháy, tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC cho cán bộ, đảng viên, đồng thời trao 74 bình chữa cháy hỗ trợ cho 74 hộ nghèo trong xã.

+ Đã hoàn thành 100% số hộ ký cam kết PCCC.

5. Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND xã:

Năm 2023 UBND xã tập trung chỉ đạo điều hành hoạt động của các thôn, các đơn vị triển khai các giải pháp cụ thể, tích cực thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: Thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, tập trung đầu tư xây dựng cơ bản; tập trung cao trong việc chỉ đạo thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo Kế hoạch; tập trung giải quyết dứt điểm một số đơn thư phức tạp, kéo dài; thực hiện rà soát, cứu trợ xã hội và giải quyết việc làm, quan tâm đến đời sống của các gia đình chính sách, hộ nghèo; tích cực tuyên truyền phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không có trọng án xảy ra trên địa bàn. Hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KT-XH đã đề ra theo Kế hoạch; hoàn thành nhiệm vụ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

II. MỘT SỐ THIẾU SÓT, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Một số thiếu sót, hạn chế

- Tiến độ thực hiện xây dựng nhà văn hoá thôn Tân Hoa; dự án cứng hóa GTNT còn chậm theo Kế hoạch.

- Cải cách thủ tục hành chính chưa thực sự quyết liệt, nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính, còn nhiều thủ tục chậm được số hóa; tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên dịch vụ công thấp; vẫn còn hồ sơ chậm muộn.

- Việc thực hiện đề án thu gom, xử lý rác thải còn chưa thực hiện thu theo quý.

- Tình trạng sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh vẫn còn cao ở một số thôn.

- Tình trạng nghiện ma túy, cờ bạc, mại dâm, trộm cắp vật đã được đẩy lùi nhưng vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp.

- HTX không thực hiện được công tác tham mưu đề nghị hỗ trợ người dân kinh phí diệt chuột.

2. Nguyên nhân

Công tác lãnh đạo, kiểm tra, đôn đốc của Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND, với cán bộ chuyên môn thuộc xã, các đơn vị, các thôn thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao có việc chưa thật sự quyết liệt, do vậy hiệu quả chỉ đạo điều hành của UBND xã có việc còn hạn chế.

Một số cán bộ, công chức chấp hành chế độ làm việc chưa nghiêm túc, năng lực hạn chế, thiếu trách nhiệm trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao, còn phải để lãnh đạo đôn đốc nhiều lần dẫn đến tình trạng thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao một số việc chậm muộn, chất lượng thấp, nhất là công tác thực hiện chế độ báo cáo và thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa. Do thiếu biên chế cán bộ công chức.

Sự phối hợp của các ban, ngành chuyên môn với các đơn vị, các thôn trong công tác tuyên truyền thực hiện các phong trào có lúc, có nơi chưa chặt chẽ dẫn đến hiệu quả công tác chưa cao.

Một số thôn chưa tập trung cao công tác giải quyết các vấn đề phát sinh trong thôn, các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, dẫn đến tình hình đơn thư phát sinh nhiều trong những tháng đầu năm.

Phần thứ hai

MỘT SỐ MỤC TIÊU GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2024

I. MỤC TIÊU:

1. Tổng giá trị 3 ngành kinh tế chủ yếu phấn đấu đạt: 666 tỷ đồng, trong đó: Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản: 167 tỷ đồng; giá trị sản xuất ngành công nghiệp - TTCN- XDCB: 316 tỷ đồng; giá trị ngành dịch vụ thương mại: 183 tỷ đồng.
2. Thu nhập bình quân đầu người đạt 80 triệu đồng/người/năm.
3. Giá trị sản xuất nông nghiệp: 120 triệu đồng/ha/năm;
4. Xây dựng kết cấu hạ tầng: Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các công trình đầu tư xây dựng theo kế hoạch năm.
5. Thu ngân sách (cả năm) đạt và vượt dự toán huyện giao.
6. Tỷ lệ phát triển dân số ở mức 1%.
7. Tỷ lệ hộ nghèo giảm dưới 1,99%;

8. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT giữ vững 99,7%. M

9. Phần đầu 10 thôn trở lên đạt danh hiệu làng văn hoá; có 90% hộ trở lên đạt danh hiệu gia đình văn hoá; giữ vững xã nông thôn mới nâng cao.

10. Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom đạt 85% (Trong đó: Tỷ lệ chất thải rắn thu gom được xử lý hợp vệ sinh đạt 90%). Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch đạt 75%.

11. Chi đạo thôn Tân Phúc, thôn Tây Lò hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu theo Kế hoạch đã đề ra.

12. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương.

13. Tổ chức thực có hiệu quả đề án 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo sản xuất vụ năm 2024;

Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Thống kê, xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng, nắm bắt sự phát triển, sinh trưởng của cây lúa và các loại rau màu, phát hiện kịp thời tình hình sâu bệnh để thông báo cho nhân dân chăm sóc và phòng trừ kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo các mô hình sản xuất lúa hàng hóa chất lượng cao gắn với bao tiêu sản phẩm.

1.2. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân đồng thuận phương án giải phóng mặt bằng thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa bàn.

1.3. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và BVMT, tiếp tục quan tâm chỉ đạo việc cấp đổi giấy CNQSDĐ cho tổ chức và cá nhân trên địa bàn; hoàn thiện việc cấp giấy CNQSDĐ sau dồn điền, đổi thửa. Thực hiện hoàn thành công tác xử lý vi phạm về đất đai Chi thị 19 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Lĩnh vực văn hoá-xã hội

2.1. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người. Thực hiện tốt các quy định nếp sống văn hoá trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Triển khai đăng ký thi đua, đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024.

2.2. Tăng cường và chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu DS-KHHGD, tuyên truyền, vận động nhân dân không sinh con thứ 3 trở lên và không lựa chọn giới tính của thai nhi.

2.3 Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia BHYT, BHXH tự nguyện theo kế hoạch.

2.4 Chỉ đạo các trường học tập trung thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm học; giữ vững các tiêu chí chuẩn quốc gia đã đạt.

2.5 Giữ vững Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 đối với trạm Y Tế xã (xã đã đạt chuẩn năm 2023); Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư KN-TC của công dân.

3.2. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận "Một cửa".

3.3. Duy trì chế độ trực SSSCD, đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH. Thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2024. Chủ động nắm vững tình hình an ninh nông thôn, kịp thời phát hiện và xử lý rút điếm các trường hợp vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh các biện pháp nhằm tìm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

3.4 Tổ chức thực có hiệu quả đề án 06 về "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vì sự chi đạo, điều hành của UBND xã năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Lạng Giang;
- BTVĐU-TTHĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể nhân dân xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Trường các thôn;
- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Mạc Văn Hương